第４回 にいがた水墨画フェスティバルのご案内

にいがた水墨画フェスティバル実行委員会

会長 大島 誠

拝啓 皆様にはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、2023 年に新潟県上越市で第 1 回を開催いたしました「にいがた水墨画フェスティバル」も、

多くの皆様のご支援とご参加により回を重ね、2026 年には第 4 回目を迎えることとなりました。こ

れまで上越市内をはじめ、新潟県各地、関東、長野方面から特色ある作品をお寄せいただき、水墨

画の新しい可能性を感じる場として大変好評をいただいております。

今回の第 4 回フェスティバルでは、新しい展開として、小学生から大学生までの皆さんに「墨と

遊ぶ」をテーマに、自由な発想による作品を広く募集いたします。未来を担う若い世代の感性が水

墨画の世界に新たな息吹をもたらすことを願い、学生の皆さんの参加費は無料といたしました。

高田城の観桜会と時期を合わせ、文化と交流の場としてさらに広がりを見せる本フェスティバル

に、ぜひご出品・ご来場くださいますよう心よりお願い申し上げます。

敬具

----------------------------------------------------------------------------

開催／2026 年 3 月 27 日（金）～30 日（月）の 4 日間

10 時～17 時  最終日 30 日は 16 時で終了

会場／あすとぴあ高田 5 階「ミュゼ雪小町」

上越市本町 5-4-5 TEL.025-521-4025

主催／にいがた水墨画フェスティバル実行委員会

後援／新潟県、新潟県教育委員会、新潟市、上越市、上越市教育委員会、新潟日報社、

上越タイムス社、上越よみうり

（郵便局の登録名 上越水墨画フェスティバル実行委員会）

上記 2 次元コードからも
出品のお申込できます。

【作品募集要項】

１.応募作品 水墨画・墨の平面作品 ※旧作も可。

一般／一人２点まで ・ 学生／一人 1 点 ・テーマは自由です

・作品サイズ 額装／F20 号まで。パネル／B2 サイズまで。

軸装／軸の幅 80 ㎝以内。

展示について～ 応募作品はすべて展示いたします。賞は設けません。

作品は、お申し込み順で展示いたします。

２.応募資格 公募／所属・経歴は問いません。

３.応募方法 同封の「出品申込書」に必要事項をご記入いただき、事務局にお申込みください。

（郵送、または FAX でお申込みください）。

「にいがた水墨画」のホームページのお申込みフォームから、お申込みいただけます。

４.出品料 一般／1 点につき 3,000 円

お申し込みをされる際、同封の払込取扱票で郵便局で払込みください（振込手数料はご

負担ください）。

・納入された出品料は返金いたしません。

・小・中・高校・大学ほか短大、専門学校生の出品料は無料。（ただし学校名を明記）

⇒ 作品の額装、表装及び搬入・搬出に要する費用は、全出品者の負担とします。

５.申込み 2026 年 2 月 6 日（金） 当日消印有効

６.作品搬入 2026 年 3 月 9 日（月）～15 日（日） 10 時～19 時

※3 月 11 日（水）は定休日

受付場所／大島画廊

受付対応は、大島画廊のみです。ミュゼ雪小町への個人での搬入出はできません。

※申し込み締め切り後、出品票をお送りいたします。

７.作品搬出

2026 年 4 月 2 日（木）～4 月 7 日（火） 10 時～19 時

受取場所／大島画廊

※作品の返送をご希望の方は、出品申込書の返送希望欄に「希望する」のチェックを

いれてください。次回の出品票を送る際に、コレクト便伝票をお送りいたします。

【注意事項】不慮の事故等による作品の損傷等につきましては責任を負いかねます。

ご了承ください。

問合せ 事務局／竹内

〒943-0155 新潟県上越市四ケ所 176-1 四ケ所フォレスト 201

TEL.090-8599-2344 FAX.050-3145-2230 yutaka@virts.jp

作品の搬入・搬出『大島画廊』

〒943-0832 新潟県上越市本町 3 丁目 1-11

TEL.025-524-2231  FAX.025-525-3735

mailto:yutaka@virts.jp